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Categorii 

de cursuri 

Denumirea 

cursului 
Durata Efectiv Oct Noi  Dec  Ian  Feb  Mar  Apr  Mai  Iun  Iul  Aug  Sep  

Grupul  
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Catedra  
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1 

 

Modalităţi de depistare a 

falsurilor în documente  

(Combaterea fraudei 

documentare) - nivelul 5 

SQF 

 

2 

săptămâni 

2 serii /  

10-20 

cursanţi 

        
15.06-

26.06 
  

28.09-

09.10 

Agenţi din 
structurile 

operative 

CPS 

 

2 

 

Combaterea contrabandei - 

nivelul 5 SQF 

 

2 

săptămâni 

2 serii /  

10-20 

cursanţi 

        
15.06-

26.06 
  

21.09-

02.10 

Ofiţeri şi 

agenţi din 
specialitatea 

Poliţie de 
Frontierǎ 

CPS 

 

3 

 

Executarea supravegherii 

frontierei de stat  

(Tactici  şi Tehnici folosite în 

supravegherea frontierei) 

 

2 

săptămâni 

 

2 serii /  

10-20 

cursanţi 

        
22.06-

03.07 
06.07-

17.07 
  

Agenţi din 

specialitatea  
Poliţie de 

Frontieră 

CPS 

 

4 
Acțiuni polițienești la 

frontieră- nivelul 5 SQF 
2 

săptămâni 
2 serii /  

10-20 

cursanţi 

     
16.03-

27.03 
 

18.05-

29.05 
    

Ofiţeri şi 

agenţi din 
Poliţia de 

Frontierǎ 
Română 

CPS 

 

5 

 

Examinarea criminalistică 

a locului faptei - nivelul 4 

SQF 

 

2 

săptămâni 

2 serii /  

10-20 

cursanţi 

     
02.03-

13.03 
  

01.06-

12.06 
   

Agenţi din 

structurile 
operative cu 

atribuţii 

privind 

controlul 
frontierelor 

CPJ 
 

6 

Constatarea faptelor 

penale şi contravenţionale  

date în competenţa P.F.R. - 

nivelul 5 SQF 

2 

săptămâni 

2 serii /  

10-20 

cursanţi 

        

01.06-

12.06 
 

  

Agenţi din 

structurile 
operative cu 

atribuţii 
privind 

controlul 
frontierelor 

CPJ 

 

30.06-09.07 
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7 

 

Executarea supravegherii 

frontierei de stat – 

formatori, multiplicatori - 

nivelul 5 SQF 

 

 

2 

săptămâni 

1 serie /  

10-20 

cursanţi 

      

06.04-

17.04 

 

     

Ofiţeri şi agenţi 
desemnați să 

asigure 
pregătirea 

personalului pe 
linia de muncă 

La dispoziţia 

I.G.P.F. 

CPS 

 

8 

 

 

Limba engleză - Nivelul B1 

 

 

4 

săptămâni 

modular 

1 serie /  

10-16 

cursanţi 

    

M1 

17.02-

28.02 

M2 

16.03-

27.03 

      

Ofiţeri şi agenţi 

din structurile 
Poliţiei de 

Frontieră  

CPJ 

 

9 

 

 

Limba engleză - Nivelul A2 

 

 

4 

săptămâni 

modular 

2 serii /  

10-16 

cursanţi 

  

M1 

02.12-

14.12 

M2 

13.01-

24.01 

      

M1 

17.08-

28.08 

M2 

14.09-

25.09 

Ofiţeri şi agenţi 

din structurile 
Poliţiei de 

Frontieră  

CPJ 

10 

 

 

Limba engleză - Nivelul B2 

 

 

4 

săptămâni 

modular 

2 serii /  

10-16 

cursanţi 

M1 

07.10-

19.10 

M2 

04.11-

16.11 

     

M1 

04.05-

15.05 

M2 

15.06-

26.06 

   

Ofiţeri şi agenţi 

din structurile 
Poliţiei de 

Frontieră  

CPJ 

 

11 

 

Operatori ai sistemului fix 

de detecţie a materialelor 

nucleare şi radioactive  

N.S.D.D. 

 

2 

săptămâni 

4 serii /  

10-20 

Cursanţi 

28.10-

08.11 
    

30.03-

11.04 
  

08.06-

19.06 

20.07-

31.07 
 

14.09-

25.09 

Ofiţeri şi agenţi 
din structurile 

Poliţiei de 

Frontierǎ 

Române unde 
sunt instalate 

portaluri fixe  
La dispoziţia 

I.G.P.F. 

CPS 

12 
Combaterea traficului cu 

stupefiante 
2 

săptămâni 

2 serii /  

10-20 

cursanţi 

     
02.03-

13.03 
   

29.06-

10.07 
  

Agenţi din 
structurile 

operative cu 
atribuţii privind 

controlul 

frontierelor 

CPS 
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13 

Tactici și tehnici de 

autoapărare și imobilizare 

pe timpul îndeplinirii 

misiunilor  

2 

săptămâni 

3 serii /  

10-20 

cursanţi 

   
20.01-

31.01 
24.02-06.03   29.06-10.07   

Agenţi din 
structurile 

operative 
O.P. 

14 
Asigurarea ordinii și liniștii 

publice în zona de frontieră 
2 

săptămâni 

1 serie /  

10-20 

cursanţi 

     

 

 

16.03-

27.03 

 

 

      

Agenţi din 
structurile 

operative 

 

O.P. 

15 

Combaterea traficului cu 

armament, muniții și 

materii explozive 

2 

săptămâni 

1 serie /  

10-20 

cursanţi 

        

15.06-

26.06. 

 

   

Agenţi din 
structurile 

operative 

 

O.P. 

C
A

P
A

C
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A
T

E
 

16 

Cursul de capacitate în 

vederea obţinerii gradului 

profesional de agent şef de 

poliţie 

2 

săptămâni 

 

3 serii /  

10-80 

cursanţi 

Seria 1 

 

07.10-

18.10 

T – 

10-50 

 

 
 

 

  

Seria 3 

 

10.02-

21.02 

T – 

10-60 

  

Seria 4 

 

04.05-

15.05 

T – 

10-80 
 

Seria 5 

 

18.05-

29.05 

 

T – 

10-80 

    

Agenţi şefi 

adjuncţi care au 

îndeplinit 

jumătate din 
stagiul minim în 

gradul profesional 

Seriile -1,2 

pentru agenţii 

care fac obiectul 

avansării la  

01.12.2019 și 

25.03.2020 

 

Seria -3 

pentru agenţii 

care fac obiectul 

avansării la  

25.03.2020 

 

Seria 4 şi 5 - 

pentru agenţii 

care fac obiectul 

avansării la 

01.12.2020 

şi 25.03.2021 

O.P. 
Seria 2 

 

07.10-01.11 

T – 10-50 

 

 

 
 

 

IN
IȚ
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R

E
 

17 Poliţie Locală (*)(**) 
13 

săptămâni 

2 serii /  

10-50 

cursanţi 

09.09-06.12          
14.09- 

11.12 

Poliţişti 

locali 

O.P. 

 

 

 

 

                NOTĂ –         (*)Cursul a început la data de 09.09.2019;        (**)Cursul se va desfășura până la data de 11.12.2020 

 

DIRECTOR, 

Comisar şef de poliţie 

 

BOCA SORIN 


